
 

 

                                                

Murdepunktid, tsirkulatsioonide muutused 
 

Ülevaade veeringest ning hoovuste tsirkulatsioonide 
muutustest, keskendudes Atlandi ookeani 
meridionaalsele pöördringlusele (AMOC). 
 
Veeringe muutused mõjutavad veel ka näiteks Lääne-Aafrika ja India mussoone, mille 
muutumisel on rasked tagajärjed nende piirkondade inimeste elujärjele, eelkõige 
põllumajandusele. 
 
Atlandi ookeani meridionaalne pöördringlus (Atlantic Meridional Overturning 
Circulation, edaspidi AMOC) on ookeanivee massiivne ringlus, mille käivitajaks on 
erinevused vee temperatuuris ja soolsuses - tegu on nn termohaliinse 
tsirkulatsiooniga. AMOC on ookeani suur konveierlint, mis transpordib koos veega nii 
energiat (soojust) kui ka ainet (nt toitaineid) üle kogu maakera. AMOC süsteemi kuulub 
ka Golfi hoovus, mis toob sooja vett ookeani ülemises kihis Ameerika mandri 
ekvatoriaalsetelt rannikualadelt Põhja-Euroopasse. Külmematesse piirkondadesse 
jõudes hakkab hoovuse soolane vesi jahtuma, sukeldub tihedamaks ja raskemaks 
muutudes allapoole ning suundub ookeani süvakihis toitainerikast vett kaasa võttes 
ekvaatori poole tagasi. AMOC on osa globaalsest ookeanivee 
tsirkulatsioonisüsteemist, mis on oluline kogu maakera kliima ja ökosüsteemide 
paiknemismustrite tekkel ning inimeste endi ja meie majanduste paiknemise 
kujundamisel. 
 
Kliima soojenemisest tingitud vihmasadude suurenemine ja mandriliustike, sealhulgas 
eriti Gröönimaa liustike, sulamine on põhjustanud suure hulga magevee juurdevoolu 
põhjapoolsetesse ookeani osadese, mis vähendab vee soolasust ning tõstab 
temperatuuri - soojenenud kliimas ei jahtu poolusele liikunud soe hoovus enam nii 
kiiresti ega pole enam piisavalt soolane, et süvakihti sukelduda. Sellise "mootori" 
pidurdumine pärsib terve AMOC süsteemi toimimist.  
 
On täheldatud, et 20. sajandi keskpaigast on AMOC aeglustunud umbes 15% ja see 
tõstatab küsimuse, kas Atlandi ookeani meridionaalne tsirkulatsioon võib ka tervikuna 
ümber kujuneda/peatuda. Ehk kas selles süsteemis on murdepunkt, mille ületamisel 
on AMOC´i väljalülitumine isevõimendumise tõttu pöördumatu protsess. See on hetkel 
vähe teada, kuid modelleerimised näitavad, et selle murdepunkti ületamiseks peab 
globaalne soojenemine ületama 3-4 kraadi soojenemise piiri. Hetkest, mil AMOC´i 
murdepunkt ületatakse, võib võtta mõnisada aastat, et ringlus lakkaks, kuid 
väljalülitumine jätkuks ka siis, kui kliima soojenemine on peatunud. See-eest AMOCi 
taaskäivitumine võib võtta tuhandeid aastaid. 
 
Atlandi ookeani meridionaalse tsirkulatsiooni väljalülitumine tooks kaasa massiivsed 
tagajärjed, sh põhjapooluse jahenemise, eriti Lääne-Euroopas ja Põhja-Ameerika 



 

 

                                                

idarannikul. See vähendaks ka sademeid põhjapoolusel ja Lääne-Euroopas, 
võimendades kliima soojenemise mõju ning ökosüsteemide täielikku 
ümberkujunemist. Lõunapoolses Euroopas võimendaks AMOC´i väljalülitumine 
kliimamuutuste prognoositavat kuivenemist veelgi, tehes sealsed 
toidutootmisvõimalused äärmuslikult keeruliseks. 
 
Atlandi ookeani meridionaalne pöördringlus on koos teiste hoovustega (ja läbi oma 
mõju atmosfääri tsirkulatsioonile) aluseks ka maakera ökosüsteemide paiknemisele. 
AMOCi pidurdumine võib mõjutada ka Vaikse ookeani lõunaostsillatsiooni (ENSO, sh 
La Nina ja El Nino vaheldumist ja mussoone), aga ka Amazonase vihmametsade 
veeringluspumpa jpt maakera ühendatud süsteemide toimemehhanisme. 
 

 
Joonis: murdepunktide ülevaade (Armstrong McKay, 2022) 
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